
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind asigurarea fondurilor necesare pentru continuarea proiectului PEC045 
“Învaţă împreună cu mine”, finanţat prin programul  
„Sinergii pentru viitor – Copii aflaţi în situaţii de risc” 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.11.2021; 

având în vedere: 
Urgența determinată de lipsa fondurilor necesare pentru asigurarea hranei 

pentru un număr de 174 de copii proveniți din familii dezavantajate din localitățile 
Viișoara și Sărata (dintre care 130 de copii de etnie romă), care frecventează 
programul de tip after school din cadrul Proiectului PEC045 „Învaţă împreună cu 
mine”, finanţat prin programul „Sinergii pentru viitor – Copii aflaţi în situaţii de risc”; 

Referatul de aprobare nr.18205/17.11.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.18204/17.11.2021 al Serviciului public municipal „Direcţia 

de Asistenţă Socială Bistriţa”, al Direcţiei Economice și al Direcției Administrație 
Publică, Juridic;  

Avizul favorabil nr.210/24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița;   

Adresa nr.1742/16.11.2021 a Şcolii Gimnaziale nr.7 Bistrița, înregistrată la 
Direcția de Asistență Socială Bistrița sub nr.18152/16.11.2021; 
 Contractul de finantare nr.03SC/16.01.2015 pentru implementarea proiectului 
„Învață împreună cu mine” finanțat în Apelul SINERGII PENTRU VIITOR- copii în 
situații de risc, din cadrul Programului RO10 – „Copii și tineri aflați în situații de risc 
și ințiative locale și regionale pentru reducerea inegalităților naționale și pentru 
promovarea incluziunii sociale”, program derulat în cadrul Mecanismului Financiar 
al Spațului Economic European (SEE), 2009-2014; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.101/16.10.2014 privind aprobarea sumelor necesare pentru sustenabilitatea 
proiectului PEC045 “Învaţă împreună cu mine”, finanţat prin programul „Sinergii 
pentru viitor–Copii aflaţi în situaţii de risc”; 

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.48 alin.(2), alin.(3) din Legea nr.272/2004, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului; 
 în temeiul art.129 alin.(2) lit.“d”, alin.(7) lit.”b”,”c”, art.139 alin.(3) lit.”a”, art.196 
alin.(1) lit.“a” și art.198 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 



2 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. – Se alocă suma de 46.000 lei pentru continuarea proiectului 
PEC045 „Învaţă împreună cu mine”, finanţat prin programul „Sinergii pentru viitor – 
Copii aflaţi în situaţii de risc”. 

ART.2. – Suma necesară pentru continuarea proiectului va fi cuprinsă în 
bugetul de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița aferent anului 2021.   

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Economică şi Direcţia de 
Asistenţă Socială Bistriţa, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un 
număr de 20 voturi “pentru”.  

ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Economice; 
- Serviciului public municipal „Direcţia de Asistență Socială Bistrița”; 

 - Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 
 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL, 
                 URÎTE FLORIN-RADU              GAFTONE FLOARE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr. 194 
DR/TM/SA.ex.3. 


